CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 341/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita a realização de manutenção na pavimentação asfáltica da Rua
Maestro Geraldo Rodrigues Marzano, localizada no bairro Ribeiro Cardoso,
especialmente em frente à residência de n° 25.

No local, observa-se a abertura progressiva de um buraco na pavimentação
asfáltica, que vem se agravando com o tempo e representa riscos concretos à
segurança de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que trafegam pela via.

A deterioração do asfalto compromete não apenas a fluidez e a segurança do
trânsito local, mas também causa prejuízos a moradores e condutores. Ressalta-se,
ainda, que o problema é visível e documentado, conforme demonstra a imagem
anexa, a qual evidencia a urgência da intervenção por parte dos órgãos
competentes.

Dessa forma, solicita-se que seja incluída no cronograma de obras da
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura a imediata recuperação do referido
ponto da via, com a devida recomposição da camada asfáltica e verificação de
eventuais problemas estruturais na base do pavimento. Medidas rápidas evitarão o

agravamento do buraco e a ampliação dos danos, garantindo mais segurança,
trafegabilidade e qualidade de vida aos moradores da região.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2025.

124
Rafael Neto Peixoto

Vice-Presidente

41O6 23
Recebido em

CerT Assinatura

Protocolo N°

Site. www entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail* camara@entreriosdeminas mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (3113751-1220

Site. www entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail. camar a@entrenosdeminas.mg leg br